1

2022年 7月 29日

日本作物学会東北支部 会員 各位

日本作物学会東北支部 支部長

新田 洋司

（福島大学食農学類）

日本作物学会東北支部 第65回講演会・総会・評議員会の開催について

 日本作物学会東北支部 第65回講演会・総会・評議員会・現地研修会を下記により開催いたします。なお2日

目に予定していた現地研修会は新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から中止と決定しました。ご了承いただ

きますようよろしくお願い申し上げます。多数の皆様のご参加をお待ちしております。

記

1. 会場 東北大学大学院農学研究科（宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉468-1）（会場案内参照）

 総会  青葉山コモンズ第二講義室

 講演会  青葉山コモンズ第一．第二講義室

 評議員会 青葉山コモンズ第七講義室

2. 期日および日程

2022年8月25日（木）

受付  10：00～  青葉山コモンズ入り口

評議員会  9：30～10：45

講演会（午前の部） 11：00～12：00

休憩

講演会（午後の部） 13：00～14：15

総会  14：30～15：30

・講演申し込み数により後日、開始時間等を調整する場合があります。

・昼食は各自でご準備ください（学食・購買は利用可能予定で，徒歩5分以内にコンビニがあります）。

・新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、全体での情報交換会は実施しません。

3. 新型コロナウイルス感染拡大等に伴う対応

(1）講演会を会場開催しない場合の判断

講演会を会場で開催しない場合は7月29日（金）までに判断する予定でしたが、8月5日（金）に最終判断

を行うこととしました。会場で開催しない場合、参加予定者にすみやかにメールで連絡をし、日本作物学会ホー

ムページ内の東北支部のページでもお知らせします。

(2）会場開催しない場合の発表方法等

やむを得ず講演会を会場で開催できない場合、講演予定者には「講演要旨」に加えて「発表用スライド」を運

営委員会事務局に提出していただきます（パワーポイント形式かPDF形式）。そして、8月25日（木）以降、運

営委員会事務局から、閲覧者が編集できない形式の「発表用スライド」の PDFファイルを参加予定者に配信し、

参加予定者が閲覧できるようにします（閲覧方法は追って連絡します）。

なお、その場合、講演予定者が「発表用スライド」を作成・提出するにあたっては、閲覧者が図・表中のデー

タ等を直接的に知りうる状態になることに留意をお願いします（技術的には第三者に利用されてしまったり、他

に転送されてしまったりする可能性が否定できません）。

4. 参加申し込み方法および申し込み期日

【申し込み・連絡先】

2

日本作物学会東北支部 第65回総会・講演会・評議員会運営事務局

〒980-8572 宮城県仙台市青葉区荒巻字青葉468-1

東北大学大学院農学研究科作物学研究室 本間香貴・中嶋孝幸

本間香貴：E-mail: koki.homma.d6@tohoku.ac.jp（takayuki.nakajima.a1@tohoku.ac.jpにも㏄でお送りくだ

さい）

電話・FAX 022-757-4083・4087

参加申し込みは下の必要事項を記載の上、メールまたはFAX・郵送でお願いします。メールの場合は、メール

の本文でもかまいません。

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

  ・申込者氏名・所属

・申込者連絡先（電話・E-mailアドレス）

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

（1）一般講演の要旨の作成と提出

・本講演会での講演要旨集は電子媒体です。

講演発表者には、後日事務局より要旨のテンプレート（A4判1枚、本会講演会の様式に準ずる）、講演番号と講

演要旨の提出先をメールでお送りします。作成した講演要旨のファイルに講演番号をつけ、PDFファイルを8月

5日（金）までに運営事務局にお送りください。講演要旨集はPDFで配布予定です。

・講演要旨集は、各自がPC等の端末にダウンロードするか印刷するなどして講演会にお持ちください。

・PC等の端末やプリンタがないなど、講演要旨集をご自身で用意できない場合は、事前に運営事務局にご相談く

ださい。

（2）一般講演の発表について

・1課題の発表時間は12分、質疑3分、計15分を予定しています。

・発表にはプロジェクターが利用できます。

・発表では各自のPCを使用してください。講演会が始まるまでの時間（9時～11時または休憩時間）に、各自の

PC で接続のテストをしてください。発表会場のプロジェクターの端子は VGA または HDMI です。その他の端子

を使う場合は、変換アダプタ等をご持参願います。PCを準備できない等は運営事務局にご相談ください。

（3）講演会（聴講のみ）、総会の参加申し込み

 前述の必要事項を記載し8月5日（金）までに申し込みください。

＜講演会までのスケジュール＞

7月15日（金） 一般講演発表の申し込み締め切り

支部賞推薦締め切り

7月29日（金） プログラムの掲載およびメール送付

8月5日（金） 参加申し込み締め切り

講演要旨締め切り

  講演会を会場で開催しない場合の判断期日

8月19日（金） 講演要旨集の配布・ホームページ掲載

8月25日（木） 講演会

8月26日（日） 現地研修会

5．支部賞推薦について

 支部功労賞、支部学術賞、支部奨励賞の推薦をお願申し上げます。推薦者は支部事務局に、7月 1 日（金）ま

でにお送りください。表彰規程および推薦書式は支部会報に掲載されています。

日本作物学会東北支部 事務局

〒960-1296 福島市金谷川1 福島大学食農学類

3

菅波 眞央（庶務幹事）

E-mail: mao.suganami@agri.fukushima-u.ac.jp 電話 024-504-2837（直通）

6．支部推薦論文について

 過去3年以内の支部会報論文の中から、日作紀に支部推薦論文として掲載したいものを、東北支部地域編集委

員へ推薦ください（受付随時）。

推薦先：福島大学農学群食農学類 二瓶直登（E-mail: nihei@agri.fukushima-u.ac.jp）

7．その他

（1）本講演会では広く多くの皆さまに発表をしていただくため、現在会員でない方にも発表・支部会報への投稿

をお願いします。その場合、講演会当日に年会費（一般2,500円、学生1,500円）を納入いただきます。この

機会にぜひ研究者、大学院生、学生にも周知いただき、積極的な研究交流の場となりますようお願いいたしま

す。

（2）ご家族、お子様連れで参加される方も会場の控室をご利用いただけます。保育はできませんので、保護者の

責任でのご利用をお願いします。ご不明な点などは運営事務局まで気軽にお問い合わせください。

（3）自家用車で来られる方は運営事務局までお問い合わせください。

（5）新型コロナウイルス感染防止の観点から、お茶等の飲み物は準備しませんので、各自でご用意ください。

以上

会場案内

仙台駅から会場までのアクセス

 仙台市営地下鉄東西線（乗車時間約10分）青葉山駅下車 徒歩5分

地下鉄青葉山駅

農学研究科総合研究棟

青葉山コモンズ（会場）

植物実験フィールド

駐車場入り口

日本作物学会東北支部会第65回講演会プログラム
　第1会場：第一講義室 (講演時間 発表12分, 質疑応答3分）

時間 講演
番号 発表題目 発表者 所属 座長

11:00-11:15 1
宮城県における水稲乾田直播栽培の取組
み状況

○大川茂範1), 遠藤彦2)
1) 宮城県仙台地方振興事務
所, 2) 宮城県古川農業試験場

11:15-11:30 2
高速汎用施肥播種機を用いた水稲の初冬
播き乾田直播栽培

松波寿典
農研機構東北農業研究セン
ター

11:30-11:45 3
疎播種機とペースト2段施肥田植機による
水稲の環境保全型疎植栽培

○小野寺恒雄1), 松波
寿典2)

1)(株)パディ研究所, 2)農研
機構東北農業研究センター

11:45-12:00 4
秋田県産「サキホコレ」炊飯米における
微細構造の特徴

○新田洋司1), 二瓶直登1),
渡邊芳倫1), 菅波眞央1),
渋谷允2), 佐々木康平2),
川本朋彦3)

1)福島大学食農学類, 2)秋田
県農林水産部, 3)秋田県農業
試験場（現 秋田県農林水産
部）

12:00-13:00 休憩

13:00-13:15 5
高密度播種苗の苗質と発根力に基づく水
稲生産性の評価

○茄子川恒1), 清水一樹1),
田島亮介2)

1)山形大学, 2)東北大学大学
院農学研究科

13:15-13:30 6
水稲品種「出羽きらり」の多肥栽培にお
ける収量・品質・食味

○後藤元1), 渡部貴美子2),
田島大貴3)

1)山形県農業総合研究セン
ター, 2)山形県農業総合研究
センター水田農業研究
所, 3)山形県村山総合支庁産
業経済部西村山農業技
術普及課

13:30-13:45 7
営農型太陽光発電パネルが水稲生育へ与
える影響

○川又美月1), 桒原良樹1),
辰己賢一2), 田島亮介3),
茄子川恒1)

1)山形大学農学部, 2)東京農工
大学大学院農学研究院, 3)東
北大学大学院農学研究科

13:45-14:00 8
ドローンを使った可視光画像による水稲
の生育評価

〇北島陽, 角田憲一,
佐々木由佳

山形大学

14:00-14:15 9
仙台市沿岸部農家圃場収量調査における
スマートフォンアプリの利用検討

〇鈴木遥夏1), 石橋多
郎1)，伊藤塁人1)，山
本修平1)，田中佑2)，
渡邊智也3)，齋藤和
樹4)，本間香貴1)

1)東北大学大学院農学研究
科，2)京都大学，3)九州大
学，4)Africa Rice

茄子川恒
（山形大

学）

菅野博英
（宮城県古
川農業試験

場）

　第2会場：第二講義室

時間 講演
番号 発表題目 発表者 所属 座長

11:00-11:15 10
仙台市沿岸部農家圃場におけるダイズ生
産性と近年の気象要因との関係

〇山本修平1), 本間香貴1),
橋本直之2), 牧雅康3)

1)東北大学大学院農学研究
科, 2)高知大学森林海洋科学
部, 3)福島大学農学群食農学
類

中村聡

11:15-11:30 11
ヘアリーベッチ植栽・細断後の不耕起ダ
イズ栽培における雑草の発生およびダイ
ズの生育・収量

〇露﨑浩, 齋藤勇哉,
齋藤颯太, 保田謙太郎

秋田県立大学生物資源科学
部

11:30-11:45 12 福島県内ダイズ圃場の土壌環境解析

○二瓶直登1), 濱本昌
一郎2), 杉山暁史3), 熊
石妃恵4), 市橋泰範4)

1)福島大学, 2)東京大学, 3)京
都大学, 4)理化学研究所

露崎？

11:45-12:00 13 ダイズの追肥効果とそれが現れる条件 持田秀之

12:00-13:00 休憩

13:00-13:15 14
チェーンポットを用いたエゴマの簡易省
力移植技術

遠藤央士
福島県農業総合センター作
物園芸部畑作科

松波？

13:15-13:30 15
スイートソルガムの葉位齢と分化葉数と
の関係

○須藤宙美1), 中村聡2)
1)宮城大学食産業学研究科,
2)宮城大学食産業学群

13:30-13:45 16
青森県水稲における糖化収率の品種間差
に関する研究

○牧由理奈, 小早川紘樹 弘前大学農学生命科学部 中村？

13:45-14:00 17
飼料用米「ゆたかまる」における品種切
り替え時の課題の検討

○及川聡子, 木村利行
地独）青森県産業技術セン
ター農林総合研究所

14:00-14:15

	第65 回講演会
	2022東北支部会プログラム0729
	プログラム-印刷用